国家税务总局关于印发《税务系统首问责任制度（试行）》的通知

	税总发〔2014〕59号

全文有效   成文日期：2014-04-24

	　　各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局、地方税务局:
　　为促进税务系统进一步转变职能、改进作风，按照“最大限度便利纳税人、最大限度规范税务人”的工作要求和“便民办税春风行动”的统一部署，税务总局决定在全国税务系统全面推行首问责任制。现将《税务系统首问责任制度（试行）》印发你们，请认真遵照执行。现就有关问题通知如下：
　　一、提高认识，加强领导。推行首问责任制是“便民办税春风行动”的重要内容，是提高税务机关服务效率和纳税人办税效率，降低征纳成本，构建和谐征纳关系的重要措施，也是践行“三严三实”，使“三个三”要求成为税务工作人员思想自觉和行动自觉的有力抓手。各地要提高对推行首问责任制重要性和必要性的认识，切实加强组织领导，各级税务机关“便民办税春风行动”领导小组要统筹负责推行工作，务求将首问责任制抓好、抓实。
　　二、细化措施，稳步推进。推行首问责任制涉及人员面广，业务类型多，各地要结合本地实际情况，按照符合工作规律、提高服务效率、明确岗位职责、加强部门配合的原则，制定细化方案，形成立得住、行得通、管得好的首问责任推行、管理、考核和督促机制。要加强对税务工作人员的培训辅导，使其在掌握本岗位业务的基础上熟悉了解相关涉税业务办理流程和部门职责分工，为推行首问责任制打好基础。
　　三、狠抓落实，注重长效。要积极通过纳税人意见征集、明察暗访、绩效考核等方式，加强对首问责任制落实情况的督促检查，确保首问责任制落实到位，取得实效。要通过多种渠道对首问责任制进行广泛宣传，主动接受纳税人和社会公众的监督，营造良好舆论氛围，使首问责任成为税务系统的一种工作常态、行为习惯和行业风尚。
[image: image1.jpg]BESs R H FITERIBE GRAT)

E—% NWERERE. KAER, EFRIARARS,
L bE3) N

BoE WERERREE R READARASERARHE
Bl A BLAE R B B S

FAREARBARAINRSNARBLLFET ALY
BERARFI RS AR, FRERORSTHEAR,

BEHR FAREHERATERRANXRRAIEAR.

EOE ANEAREHHLELACE . FHLEFHE P
EAT RSN TR L SR

WRAMTFRRE AT Y HRE AT HIRB LA HER
UEBEHEFRKBEAXENRELE,

BAEE FHXEAZBARARE KFE, BARKMS,
KRR EETRABATR BB R A ERA R

BAK ERXEARXEEAAGSRET ZUTALS
B

(ORERFLEHERTAMH RLYFHERELN, LN
LHFBREL AR L AERELY, EANHANFHER
PR AT RBATRIERERARERA AL RRAE L AAR
BABWR T LRI AARALM .

[image: image2.jpg](DORERAFLRFTRLH AR H, B RS
o 3BT BT A AR TR R AR AR A0 T R, R
HERTFABHEE KEE.

HER AFRTFEAXEARAEANIRFIEUT
AEAE:

(DORFARSUXRIEEN S RET, FAKEAL
ETEIS HEP LTS 31 E Il I e
AEAPARBEHE FIF A

ATk AR T8, B AR THHAT N
P AT AR T8, ARSI RN A A ERARK
S8 VAT, S I RE W AN,

(DOFRFARSNXRALE A NP REA, ¥ HREA
BAABARERA FETFLENN.

BNE EEREAR LD EBATE FRKE E KAAE
HEES,F AR AT EERAEL.

BAFE AEBSNXEMBABLBNLANHELR
A FRARBRRLENBRFRRERAEHXSHER ARER
REAZRE N RELARA.

FHE ARSI E LT AW P AE G EHR
WEFFRE, EHEFFRG S ERRANFHA B AT
REBATE F RAEF B I EF b RN R AR
#,

— 4=

[image: image3.jpg]Ht—F FRBSNXEREARUSTHEARHRLER
EY ML ERET RUENS TEARBATEAKEH YD
BHHBAMER, FHELERAEAFRYIRFHARA
REREEHRRARENATY .

HHof HABRAMNBSNRRATHEARBRABERE
WAT R AREAT AR, X HFRERAIRBRRTUEN LR
BAHLXAR M A P FEAD B TRASARGRF TURE
BRSPS,

BHEF AQUSNRNARBEFEBIARE A KL
EEPE 3RS S Lt

BHEK A4 HRE EHETRHRESTERRS A
307 B AR AR A B SRR S A

B+EE ABEH 2014458 1 BREST.


国家税务总局
2014年4月24日
　　链接：相关政策解读

	发布日期：2014年05月04日

	关于发布《税务系统首问责任制度（试行）》的解读

	发布日期：2014年05月04日                  来源：国家税务总局办公厅

	　　一、税务部门制定《税务系统首问责任制度（试行）》的主要目的是什么？
　　为促进税务系统进一步转变职能、改进作风，按照“最大限度便利纳税人、最大限度规范税务人”的工作要求和“便民办税春风行动”的统一部署，切实解决税务系统在落实首问责任过程中存在的首问责任不明确、办理流程不规范、后台支撑不到位等问题，税务总局决定发布《税务系统首问责任制度（试行）》（以下简称首问责任制），在全国税务系统全面推行首问责任制。
　　二、首问责任制的主要内容是什么？
首问责任制度是规范税务机关为纳税人办理或有效指引纳税人完成办理涉税事项的制度。本制度明确了税务系统全面落实首问责任制度的重点内容，主要涉及以下五个方面：
　　（一）明确首问责任人。为解决纳税人在办理涉税事项过程中“该找谁、谁来办”的问题，首问责任制明确了纳税人到税务机关或通过电话等方式办理涉税事项或寻求涉税帮助时，首位接洽的税务工作人员为首问责任人。
　　（二）明确适用范围。根据《纳税人权利与义务公告》明确的纳税人权利与义务，将纳税人在行使其权利和履行义务过程中的涉税业务办理、涉税业务咨询、纳税服务投诉和税收工作建议纳入税务机关落实首问责任制的范围。
　　（三）明确责任部门。为确保首问责任制的落实，加强督办和监督管理，首问责任制明确规定，由纳税服务部门负责首问责任制的统筹协调，对于不属于首问责任人职责范围但属于本税务机关职责范围内的涉税事项，首问责任人应将纳税人指引到涉税业务对应的承办部门，由承办部门指定承办人，该承办人承接首问责任。首问责任人无法明确承办部门的，应联系本部门负责人予以明确；确实无法明确承办部门的，由本税务机关的办公室或纳税服务部门指定承办部门，并由该部门承接首问责任。
　　（四）明确办理原则及标准。为有效解决因岗位责任意识不足而产生的推诿敷衍、拖而不办等问题，首问责任制明确规定，无论是否属于首问责任人职责范围，都要做到及时办理或有效引导，并按首问责任人的职权、职责明确具体办理标准，指导各级税务机关及税务工作人员按照规范的业务流程为纳税人办理相关业务。
　　（五）明确后台支撑。为保障首问责任人按规定落实首问责任，首问责任制明确规定，要从加强部门协作、强化绩效考核、提高人员素质、落实责任追究四个方面明确税务机关各职能部门的责任和工作要求。
　　三、税务机关在落实首问责任制过程中应注意哪些问题？
　　（一）提高认识，加强领导。各级税务机关要提高对推行首问责任制重要性和必要性的认识，切实加强组织领导，各级税务机关纳税服务部门要统筹负责推行工作，务求将首问责任制抓好、抓实。
　　（二）细化措施，稳步推进。推行首问责任制涉及人员多，业务类型广，各级税务机关要结合本地实际情况，按照符合工作规律、提高服务效率、加强部门配合的原则，制定细化方案，形成立得住、行得通、管得好的首问责任推行、管理、考核和督促机制。
　　（三）狠抓落实，注重长效。各级税务机关要通过纳税人意见征集、明察暗访、绩效考核等方式，加强对首问责任制落实情况的督促检查，确保首问责任制落实到位，取得实效，使首问责任成为税务系统的一种工作常态、行为习惯和行业风尚。